Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

 Sumário

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................................................................................................................ 2

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO ........................................................................... 15

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI 711 2022 ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

LEI 712 2022 NOVA REDAÇÃO AOS ATIGOS DA LEI 161-2003

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

PORTARIA Nº 007/2022 - SECEL

“Concessão de diárias”

A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 1069/2018.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

VILSON BOLONHA GOIOERÊ – PR 03/03/2022 31/03/2022 13 TRANSPORTAR  ALUNOS ATÉ A CIDADE
DE GOIOERÊ – PR

“R” 390,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Quarto Centenário – Paraná, 03 de março de 2022.

VIVIANE APARECIDA DE OLIVEIRA BIZETTI CANO

Secretaria de Educação

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

PORTARIA Nº 008/2022 - SECEL

“Concessão de diárias”

A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 1069/2018.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

CÍCERO LUIZ DA
SILVA

GOIOERÊ – PR 03/03/2022 31/03/2022 21 TRANSPORTAR  ALUNOS ATÉ A CIDADE
DE GOIOERÊ – PR

“R” 630,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Quarto Centenário – Paraná, 03 de março de 2022.

VIVIANE APARECIDA DE OLIVEIRA BIZETTI CANO

Secretaria de Educação

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

PORTARIA Nº 009/2022 - SECEL

“Concessão de diárias”

A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 1069/2021.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

ADMAR RAMOS DO
SANTOS

GOIOERÊ – PR 16/03/2022 31/03/2022 12 TRANSPORTAR  ALUNOS ATÉ A CIDADE
DE GOIOERÊ – PR

“R” 360,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Quarto Centenário – Paraná, 16 de Março de 2022.

VIVIANE APARECIDA DE OLIVEIRA BIZETTI CANO

Secretaria de Educação

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

PORTARIA Nº 010/2022 - SECEL

“Concessão de diárias”

A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 1069/2018.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

VILSON BOLONHA GOIOERÊ – PR 01/04/2022 30/04/2022 12 TRANSPORTAR  ALUNOS ATÉ A CIDADE
DE GOIOERÊ – PR

“R” 360,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Quarto Centenário – Paraná, 31 de março de 2022.

VIVIANE APARECIDA DE OLIVEIRA BIZETTI CANO

Secretaria de Educação

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

PORTARIA Nº 011/2022 - SECEL

“Concessão de diárias”

A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 1069/2018.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

CÍCERO LUIZ DA
SILVA

GOIOERÊ – PR 01/04/2022 30/04/2022 19 TRANSPORTAR  ALUNOS ATÉ A CIDADE
DE GOIOERÊ – PR

“R” 570,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Quarto Centenário – Paraná, 31 de Março de 2022.

VIVIANE APARECIDA DE OLIVEIRA BIZETTI CANO

Secretaria de Educação

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

PORTARIA Nº 012/2022 - SECEL

“Concessão de diárias”

A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 1069/2021.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

ADMAR RAMOS DO
SANTOS

FORMOSA DO
OESTE – PR

01/04/2022 30/04/2022 19 TRANSPORTAR  ALUNOS DA APAE ATÉ
A CIDADE DE FORMOSA DO OESTE  –
PR

“R” 570,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Quarto Centenário – Paraná, 31 de Março de 2022.

VIVIANE APARECIDA DE OLIVEIRA BIZETTI CANO

Secretaria de Educação

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 65/2022
b) Licitação Nrº             :           29/2022

c) Modalidade                :           Processo Dispensa:
d) Data Homologação  : 13/04/2022
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES PARA

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE

Fornecedor: FARMACIA UNIÃO DE GOIOERE LTDA - CNPJ/CPF: 02.948.338/0001-03

LOTE 1

Valor Total do Lote: 3.652,50 (três mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos)

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor
Unit.

Valor
Total

1 FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE
PRIMEIRA INFÂNCIA. É NUTRICIONALMENTE
COMPLETA, CONTENDO LCPUFAS (ARA E DHA),
PREBIÓTICOS, NUCLEOTÍDEOS E BETA-CAROTENO.
ISENTO DE SACAROSE. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM
DE 400 GRAMAS.
MARCA DE REFERÊNCIA: INFATRINI DANONE.

DANONE UNID. 30 121,75 3.652,50

 Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 3.652,50

QUARTO CENTENÁRIO, 13 de abril de 2022.

_________________________
WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 65/2022
b) Licitação Nrº             :           29/2022

c) Modalidade                :           Processo Dispensa:
d) Data Homologação  : 13/04/2022
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES PARA

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE

Fornecedor: FARMACIA E DROGARIA NISSEI S.A. - CNPJ/CPF: 79.430.682/0245-79

LOTE 1

Valor Total do Lote: 339,50 (trezentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos)

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor
Unit.

Valor
Total

2 FÓRMULA INFANTIL INDICADA PARA LACTENTES
E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA ESPESSADA
COM GOMA JATAÍ (0,4G /100 ML). É FONTE
DOS ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS ÔMEGA 6
(ARA) E ÔMEGA 3 (DHA). APRESENTAÇÃO:
EMBALAGEM DE 400 GRAMAS.
MARCA DE REFERÊNCIA: APTAMIL AR DANONE.

APTAMIL UNID. 10 33,95 339,50

 Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 339,50

QUARTO CENTENÁRIO, 13 de abril de 2022.

_________________________
WILSON AKIO ABE

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 029/2022 - SESAU

“ANULA PORTARIA 026/2022 - SESAU”

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal

n.º 962/2017.

R E S O L V E:

I – Tornar nulo os atos da portaria 026/2022 - SESAU.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Quarto Centenário, 12 de Abril de 2022.

MARCOS AURÉLIO MARCON

Secretário de Saúde

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início

                                  EXTRATO DO CONTRATO Nº. 046/2022-PMQC

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR,
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado,
portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº.
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de
Quarto Centenário/PR.
CONTRATADA: FARMACIA UNIÃO DE GOIOERE LTDA pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF Nº. 02.948.338/0001-03, estabelecida na Av. Daniel Portela, N°. 833, Centro, na cidade
de Goioerê/PR, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. GECONIAS SILVA DE
OLIVEIRA, brasileiro, empresário, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 5.811.425-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 869.941.749-72, residente e domiciliado na cidade de
Goioerê/PR.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2022.

VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$ 3.652,50 (três mil, seiscentos e cinquenta e
dois reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: - O prazo de vigência deste contrato será de 120 (cento e vinte) dias, a
contar da data de assinatura do contrato podendo ser prorrogado.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pelo(s) pagamento(s) devido(s) em razão da contratação do
objeto responderão os recursos da seguinte dotação orçamentária:
08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO,
08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO.

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de Abril de 2022.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

JORGE FERNANDO BERGO

Secretário Municipal da Fazenda Interino

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI 01 2022 EMENDA A LEI ORGANICA

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0910

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início

		2022-04-13T15:08:24-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925